
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Dolceacqua 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
U.T.C. LAVORI PUBBLICI 

N. 587 DEL 30/12/2024 REG.GEN 
N.227 DEL30/12/2024 

OGGETTO: 
Allaccio impianto telecamere alla rete di distribuzione e  ampliamento impianto di 
videosorveglianza con telecamere mobili. Impegno di spesa ed affidamento 
all'impresa Impianti Tecnologici di Coco Ivo 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL U.T.C. LAVORI PUBBLICI 
 

Preso atto che risulta necessario provvedere all’allacciamento dell’impianto di videosorveglianza alla rete 
occorre ampliare l’impianto con telecamere mobili da dislocare sul territorio comunale; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 art 25 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”; 
 
Vista la procedura di affidamento del servizio in oggetto gestita a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale denominata Traspare; 
 
Visto il preventivo prot. 6244/2024 dell’operatore economico Impianti Tecnologici di Coco Ivo, via Peglia 
13, Ventimiglia (IM), p.iva 00315840082, con il quale per quanto descritto in premessa viene proposto un 
costo di 6.767,60 Euro, oltre iva di legge, per complessivi 8.256,47 Euro; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di garantire la funzionalità dell’intero impianto di videosorveglianza del 
comune di Dolceacqua; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali; 

 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla ditta Impianti Tecnologici di Coco 
Ivo, via Peglia 13, Ventimiglia (IM), p.iva 00315840082 cod. fisc.: CCOVIO59E12Z123N in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INPS_44046480, richiesto in data 26.12.2024, avente scadenza in data 25.04.2025; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B50BFFAFA4; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 art 45 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per 
le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per 
cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il 
presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il 
direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al 
presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità 
diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti.”; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 art 45 comma 3 il quale indica che “L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è 
ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 
indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di 
corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali 
incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono 
stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni 
dalla data di entrata in vigore del codice.”; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 art 45 comma  il quale indica che ” Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al 
comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 
vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive 
dell’attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è 
destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7.”; 
 
Ritenuto di destinare risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato 
I.10 del D.Lgs 36/2023  e per le finalità indicate dal D.Lgs 36/2023 art 45  comma 5, pari al 2% dell’importo 
del lavoro in oggetto oltre alle forniture e ai lavori approvati dal progetto esecutivo di cui sopra e pertanto pari 
a 135,35 Euro; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Osservato che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Impianti 
Tecnologici di Coco Ivo, via Peglia 13, Ventimiglia (IM), p.iva 00315840082 cod. fisc.: 
CCOVIO59E12Z123N l’ allacciamento dell’impianto di videosoveglianza alla rete, la fornitura e 
posizionamento di numero 3 telecamere mobili e l’adeguamento dell’impianto su strada Barbaira 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, per un 
importo di 6.767,60 Euro, oltre iva di legge, per complessivi 8.256,47 Euro; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di 8.256,47 Euro al capitolo 2890/1939/2 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, ove è allocata la necessaria disponibilità; 
 

4. di impegnare, ai sensi del  D.Lgs 36/2023 art 45 comma 2, la spesa di 135,35 Euro al capitolo 
2890/1939/2  del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, ove è allocata la necessaria 
disponibilità; 

  
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. CIALONE Fabrizio; 

 
9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Progetto; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
 
          Ing. Cialone Fabrizio



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 
 
Comune di Dolceacqua, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RAG. ORENGO ANTONELLAF.to:Monica 

Veziano 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleVEZIANO MONICA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2024 al 14/01/2025. 
 
 
Dolceacqua, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO MONICA 

 
 
 
           


